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En Gud – et folk 
 
En Gud – et folk. Guds kirke er ikke en bygning af sten, men et folk. Et folk 
sendt til verden for at forkynde hans guddomsmagt (1 Pet 2,9). På tværs af 
alle kontinenter, racer, kulturer og sprog bygger Gud sin kirke af levende 
sten. Det er en splittet kirke. Uenig om mange ting. Mere broget og kulturelt 
mangfoldig end nogensinde i kirkens historie. Og alligevel er den ét folk – 
føjet sammen i ét legeme af den ene, sande, levende Gud. Udvalgt, ud-
rustet og udsendt af Gud, for at vidnesbyrdet om Kristus må nå til jordens 
ende. Guds menighed er jordens største under! Og vi er samlet til årsmøde 
i DEM for i fællesskab at forundres over Guds folk og Guds mission i Afrika 
og i Danmark. 
 
Hvorfor samarbejder vi – danskere og afrikanere – om mission? Det gør vi, 
for at verden skal tro at Jesus er Kristus! (Joh 17,21). Det er den helt fun-
damentale motivation for mission i partnerskab. Vi er én kirke – ikke flere 
kirker. Vi er ét folk – ikke flere folk. Vi samarbejder i mission fordi det er det 
kald som vi alle fik af vor Herre Jesus Kristus. Det er ikke et kald som vi 
selv råder over. Det er et kald udefra, givet os af Jesus Kristus. Vores en-
hed i Jesus Kristus gives ikke fordi vi udviser særligt gode evner for at 
samarbejde, eller fordi vi elsker hinanden - som vi da forhåbentligt også 
gør. Enheden afhænger heller ikke af at vi er ens eller ser ens på alle ting 
eller altid er optaget af det samme. Vores enhed – danskere, afrikanere og 
alle folkeslag - kommer af at vores frelser og Herre er én. Vores enhed er 
centreret i Jesus Kristus. Fordi vi er ét i ham, kalder han os til enhed og til 
at deltage i Guds mission. 
 
En Gud – et folk! 



4 

Mission er ikke et valgfag 
Enheden i Jesus Kristus betyder at evangeliet er for alle. Herren Jesus Kri-
stus gav sit liv for alle mennesker alle steder. De gode nyheder om frelsen 
gælder hele den beboede jord. Evangeliet er aldrig en enkelt gruppes ejen-
dom eller ret. Det er et tilbud til alle om at modtage Guds Rige. Derfor er 
mission er ikke et valgfag! Mission er hele kirkens sendelse til hele verden 
med det hele evangelium om Guds Rige for det hele menneske, ånd, sjæl 
og legeme. 
 
Menigheder – sammen i mission 
Jeg er stolt af og glæder mig over den indsats DEM gør i Afrika gennem 
vores samarbejdskirker.  
Jeg har selv mærket på møder med folk, at vi er en værdsat partner i kir-
kerne. Og jeg har med egne øjne set nogle af de mennesker der får glæde 
af DEMs arbejde – og det gør indtryk! Men jeg er også meget optaget af at 
mission ikke reduceres til blot at handle flere penge, noget vi skal gøre for 
andre, eller om noget eller nogen vi skal sende. Mission er hele kirkens 
væsen! Og vi ønsker at se menigheder der i væren, i ord og i handling af-
lægger vidnesbyrdet om Kristus. Det er visionen om missionale menig-
heder både i Danmark og i Afrika.  
 
Hvad er DEMs rolle i udrustningen af menigheder til mission? Jeg ser DEM 
som et brobygnings-arbejde mellem menigheder i mission i Afrika og i Dan-
mark hvor vi alle er både sendende og modtagende. Jeg håber og tror at 
fællesskabet med kirkerne i syd vil blive til fornyelse og inspiration for os 
selv og vores egne menigheder i Danmark. Så vi selv udrustes til mission 
her hos os. Det er en del af DEMs vision og eksistensberettigelse. Vi har 
stadig så mange økonomiske ressourcer at bidrage med til Guds mission i 
Afrika, men vi har også meget at modtage fra vores brødre og søstre. 
Spørgsmålet er så om vi også er parate til det. Det er en kæmpe udfordring 
for os som missionsselskab at være brobygger for en inspiration og et ån-
deligt fællesskab mellem menigheder i mission – i Danmark og i Afrika. At 
sætte ord og begreber på hvad vi kan give – og modtage! Fællesskabet 
mellem og vore partnere skal ikke alene være afhængigt af at vi udsender 
vores missionærer til dem og støtter deres interne budgetter. DEM skal 
satse på kreative modeller for hvordan vi kan være til inspiration for hinan-
den. Et nøgleord her er udveksling. Det kan handle om udveksling af: un-
ge, volontører, studerende, ungdomsmedarbejdere, præster for kortere pe-
rioder og menighedsrejser til Afrika. Listen er lang. Vi har brug for aktive 
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DEM-venner, menigheder, missionshuse og bibelkredse som vil gøre det 
her konkret og knytte kontakter til kirkerne i Afrika, besøge dem, invitere 
dem hertil osv. 
 
Mission i Etiopien – hvorfor blive ved? 
Mekane Yesus kirken i Etiopien er midt i et af kirkehistoriens største mirak-
ler med en fortsat ufattelig stor tilgang af nye kristne. Menigheder vokser, 
og nye grupper nås med evangeliet – oftest helt uden missionærers med-
virken eller støtte. Det er derfor nærliggende at spørge, hvorfor DEM fort-
sat vil arbejde i Etiopien når det tilsyneladende går godt for kirken selv?  
Der kan gives flere svar på det, men det vigtigste svar er at det vil DEM for-
di kirken selv efterspørger vores hjælp. Selvom kirken i Etiopien vokser 
eksplosivt hurtigt, er det en vækst i stor skrøbelighed. Der er et enormt be-
hov for sund undervisning på alle niveauer i kirken – både teologisk og le-
delsesmæssigt, så kirken kan blive rodfæstet i Guds ord. Vi ved fra kirkehi-
storien at mærkelige kætterier og sekter let får rodfæste i en nyfødt kirke. 
Og vores missionærer oplever meget usundt sværmeri i kirken. DEM giver 
derfor undervisning af ledere, præster og evangelister højeste prioritet i vo-
res støtte til kirkerne – både i Etiopien og i Liberia. Vi ønsker ikke at kom-
me med en ophøjet, faderlig og bedrevidende indstilling. Vi ønsker at være 
”Guds og hinandens medarbejdere”, ”Kristi tjenere” og ”Guds forvaltere”, 
for at bruge en række udtryk af Paulus om vores rolle i mission. Der er sta-
dig millioner af mennesker der ikke har hørt evangeliet om Kristus i vores 
tre samarbejdslande. DEM ønsker at støtte kirkens arbejde for at vidnes-
byrdet om Guds Rige må nå længere ud. 
 
Nye strategier for missionærer 
DEMs bestyrelse har drøftet prioriteringer og nye strategier for hvilke mis-
sionærer vi ønsker. Jeg vil dele nogle af de tanker og refleksioner med jer 
som vi har gjort.  
 
- vi har for få missionærer 
Vi har få missionærer ansat for tiden – for få. Og det er en udfordring og et 
bedeemne som jeg vil dele med DEMs venner. Bed om nye medarbejdere 
til DEM! Vi forsøger hele tiden at holde fokus på missionærrekrutteringen 
fordi der ofte går flere år før folk får tanken om at rejse ud, til at det bliver 
virkeliggjort. Vi vil naturligvis fortsat sende missionærer ud når og hvis vo-
res samarbejds-kirker ser et behov for det. Og vi vil gerne ansætte missio-
nærer i 2007 til nye opgaver. Erik vil fortælle mere om det i sin beretning. 
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- når der skal ansættes en missionær 
Den ideelle procedure ved missionæransættelser er at det sker efter en 
kaldelse fra vores samarbejdspartnere i Afrika til en konkret stilling. Det er 
et udtryk for respekt for kirkens selvstændighed og ret til at have sine egne 
strategier og prioriteringer. Hvis DEM derfor mener at der er ressourcer til 
en ansættelse, spørger vi samarbejdspartnerne om hvilke behov og ønsker 
de har for missionærer. Det er imidlertid ikke altid at det er muligt at få klar 
besked fra samarbejdspartnerne herom. Det vil også ofte forekomme at vi 
ikke kan finde en person med de ønskede kvalifikationer. Derfor er vi selv 
opsøgende overfor mulige missionæremner.  
 
Det er min fornemmelse at ganske mange ansættelser er sket ved at vi har 
haft kontakt med en familie eller person der er interesseret i en udsendel-
se, og at samarbejdspartnerne så først derefter er blevet spurgt om de 
kunne se relevansen af en udsendelse. Og der er ikke nogen grund til at 
beklage når ansættelserne sker på sidstnævnte facon. Det er bare vigtigt 
at vi medtænker at vores udsendte medarbejdere på den måde ikke nød-
vendigvis indgår i kirkens strategi eller på dens præmisser. Vi må for alt i 
verden ikke blot udsende folk fordi det tilfredsstiller vores ønske om at 
hjælpe, og fordi det ser pænt ud med mange navne på missionærplakaten!  
 
- missionsselskab ikke et missionærselskab 
Det handler om ansvarlig forvaltning. Udgifterne til ansatte missionærer ud-
gør en meget stor del af de penge vi bruger på mission i Afrika. Og den 
hidtidige meget høje prioritering af udsendte medarbejdere gør at vi kun i 
ret begrænset omfang er i stand til at støtte kirkernes egne initiativer. Sat 
lidt på spidsen må vi overveje om vi er et missionærselskab eller et missi-
onsselskab. Og vi er altså det sidste! DEMs opgave er at der drives mest 
muligt mission for vores penge i Afrika. Men så må vi også erkende at det 
ikke er en naturlov at det sker ved at lønne vores egne folk. Der er rigtig 
mange grunde til at foretrække prioriteringen af udsendt personel. Men vi 
må være villige til at flytte os hvis vi ikke kan finde de kvalificerede folk kir-
ken efterspørger. Eller hvis kirken selv skønner at have personelle resurser 
til at kunne løfte en konkret arbejdsopgave. En etiopisk evangelist eller bi-
belskolelærer er altså noget billigere i timeløn end en dansk og ikke nød-
vendigvis ringere! 
 
- rollen som missionær har ændret sig 
Jeg tror stadig at missionens rygrad er langtidsmissionærer som lærer 
sproget, menneskene og kulturen at kende. Her bliver missionen inkarneret 
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og kan få kirkebyggende virkning. Samtidig må vi erkende at langt de fleste 
kun er interesseret i en udsendelse til en klart defineret opgave i en af-
grænset periode, og der er mange muligheder i den ansættelsesform. 
Mens de første missionærer var pionerer hvor evangeliet aldrig havde lydt, 
så er vores missionærer snarere rådgivere, specialister eller konsulenter i 
en selvstændig kirke. Når der evangeliseres, sker det nu efter initiativ fra 
kirkerne selv og udføres af kirkens egne folk. DEM vil fortsat prioritere pio-
nermission, men ikke med at sende vores egne missionærer ud til den op-
gave. Den er kirkens egne evangelister meget bedre til at udføre. Det vil vi 
så til gengæld gerne støtte dem i med uddannelse og med økonomisk 
hjælp. Konkret forbereder vi et samarbejde med synoden i Awasa (South 
Central Ethiopia Synod) om at støtte dens pionerarbejde med ansættelse 
af evangelister, oprettelse af prædikepladser og bygninger af kirker i et 
overvejende muslimsk område. 
 
- pendlermissionærer, hvad er det? 
Andre typer missionærer kan komme på tale i fremtiden. DEMs bestyrelse 
er åben for ansættelse af pendlermissionærer eller yoyo-missionærer. Alt-
så missionærer der arbejder i Afrika, men bor i Danmark. Måske har ved-
kommende et arbejde i Danmark, ikke nødvendigvis i DEM, men rejser     
x-antal gange om året til samarbejdskirken på et kortere ophold og løser en 
konkret arbejdsopgave - f.eks. undervisning, supervision af projekter, bud-
getplanlægning osv. I perioden mellem udstationeringerne følger missio-
næren situationen gennem e-mails og telefon. 
 
- støtte til syd-syd mission, en opgave for DEM? 
Vi vil også støtte kirkernes sendelse af egne missionærer. Mekane Yesus 
kirken har netop stiftet sit eget sendende missionsselskab og vil sende 
missionærer til andre afrikanske lande i regionen. Syd-syd mission kalder 
man denne plan. Syd-syd-missionæren har den åbenlyse fordel at han har 
en større kulturel forbindelse med sit værtsland grundet regionale ligheder. 
Men der er helt sikkert også erfaringer som vi gamle missionsselskaber 
kan støtte kirken med i denne sunde udvikling. Jeg tror at der i fremtiden 
kan ligge en spændende opgave for DEM og andre missionsselskaber i at 
støtte, rådgive og opmuntre kirken i den opgave, selvom vi ikke konkret 
endnu ved hvad det vil indebære. 
 
- teltmagermission, nu sker der noget! 
DEMs bestyrelse arbejder desuden for at teltmagermission bliver en klar 
og tilgængelig missions-mulighed for danskere som gerne vil noget med 
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mission. Vi har talt om teltmagermission i flere år i dansk mission, men al-
drig rigtigt gjort noget for at få det sat i system. Teltmagermission handler 
om at man rejser ud for at virke som kristen fagperson i lande som det er 
vanskeligt eller umuligt at sende traditionelle missionærer til – typisk i mus-
limske lande. En måde at nå mennesker i de lande er gøre brug af sekulæ-
re jobs og blive deres kolleger eller naboer. Ofte vil teltmagermissionæren 
være medarbejder i et firma eller virksomhed med internationale samar-
bejdspartnere. Og dem er der mange af i en globaliseret verden. Visionen 
er at mennesker i lukkede lande får mulighed for at lære Kristus at kende 
ved at der skabes relationer til en kristen fagperson. 
 
Teltmagermission er ikke noget man gør med venstre hånd. Det kræver 
mange ressourcer – økonomisk og personalemæssigt, så DEM har indledt 
et samarbejde med andre missionsorganisationer om opgaven. Det kræver 
også grundig forberedelse at kunne fungere som teltmagermissionær. Det 
er en opgave som vi forventer at Tværkulturel Missionsuddannelse (TKM) 
på Dansk Bibel-Institut vil kunne løfte. Vi håber på med udgangen af 2007 
at kunne lancere en selvstændig hjemmeside hvor visionen og forløbet i en 
teltmagertjeneste beskrives, og hvor folk kan hente konkrete oplysninger 
om jobmuligheder som teltmagermissionær. Vi har ikke bestemt hvilke lan-
de vi vil satse på at sende teltmagermissionærer til. Vi forestiller os at vi til 
en begyndelse vil lade det være op til den enkelte hvor han/hun vil hen. På 
den måde kommer vi i gang og får forhåbentlig høstet gode og nødvendige 
erfaringer i konkrete lande via den udsendte teltmager. Teltmagermission 
er pionermission, og vi håber at de første teltmagere vi sender, vil være os 
behjælpelige med at finde den rigtige strategi og model for arbejdet. Men 
bed for dette spændende tiltag i DEM – og bed teltmagere frem som vil stil-
le deres liv og uddannelse til rådighed for Gud. 
 
Lad os vende blikket hjemad hvor der også sker spændende nye ting i DEM 
 
Etablering af et netværk i Ydre Missions Hus (YMH) 
Vi er i fuld gang med at etablere et meget tættere samarbejde i Ydre Missi-
ons Hus mellem de fire selskaber i huset: Sudanmissionen, Brødremenig-
hedens Danske Mission, Den Danske Israelsmission og Dansk Ethioper 
Mission. Vi er ikke på vej mod en fusion mellem selskaberne. Det vi arbej-
der for er et forpligtende netværk på en række områder som forhåbentlig vil 
betyde en styrkelse af alle fire selskaber i huset. Både en styrelse af os 
hver for sig og give mere kvalitet i vores samlede missionsindsats. 
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- hvad er forhistorien? 
Kontorfællesskabet i YMH går mere end 30 år tilbage. Visionen har hele ti-
den været en forvaltning så der blev flere kræfter til mission. Det har været 
et frugtbart samarbejde. Vi har nok ikke udviklet os så hurtigt som nogle 
havde tænkt. Årsagen er at kemi og tillid mellem mennesker betyder mere i 
kirkelige organisationer end den umiddelbare økonomiske gevinst, i mod-
sætning til den almindelige tænkning i erhvervslivssammenhæng. Og godt 
det samme! Der kan nævnes mange eksempler på det samarbejde vi har i 
dag: andagterne, fælles kantine, fælles medarbejderorientering, databasen 
(som er et stort aktiv for selskaberne i YMH), ERFA-grupper, fyraftensmø-
der osv.  
Men det der først for alvor satte skub i noget nyt, var etableringen af Fæl-
leskontoret. Her begyndte visionen at tage fart. Det resulterede i besparel-
ser samlet set for selskaberne i huset, selvom det ikke var det vi gik efter. 
Vi gik efter at løse vores fælles opgaver om økonomien. At etableringen af 
fællesskabet var mulig, skyldtes at der var de rigtige mennesker sammen 
med god indbyrdes kemi – og det er fortsat situationen i dag! For min egen 
del sætter jeg stor pris på generalsekretærgruppen, som mødes jævnligt. 
Det er et forum præget af bønsfællesskab og tillidsfulde samtaler. 
 
- fælles udfordringer for missionsselskaberne 
Når vi nu vil arbejde tættere sammen, handler det ikke om at skaffe en hur-
tig gevinst, men om at udnytte de erfaringer og ressourcer vi sidder inde 
med, til gavn for Guds mission. Der er en række udfordringer som vi alle 
fire er fælles om. Lad mig blot nævne nogle få af dem: 
·     Et svindende bagland og en stor gruppe kristne som ikke har ejerskab 

eller interesse for mission. Og som ikke føler sig tilknyttet et bestemt 
missionsselskab. Vi er også helt klar over at nøgleord i svaret på den 
udfordring er nærhed, medejerskab og uddelegering. 

·     Et voksende krav om mere information om ’hvad vi får ud af de penge vi 
giver?’, og samtidig mærker vi en forventning om mere professionel in-
formation. Samtidig er der faldende forståelse for at god information  
koster altså penge, og at penge til administration er nødvendig for at 
kunne drive mission. 

·     Et behov for bedre rekruttering, udvikling og pleje af medarbejdere, ikke 
mindst de udsendte medarbejdere. 

·     At fundraising spiller en stadig større og større rolle i hvad vi beskæfti-
ger os med som organisationer. Der er en reel risiko for at missionssel-
skaberne bliver reduceret til indsamlingsorganisationer med ringe over-
skud til at nytænke missionsstrategier og nye missionssatsninger. 
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- fælles muligheder 
Vi står samtidig med en række positive muligheder. Vi har dygtige medar-
bejdere som tilsammen har en stor sum af viden og erfaring og kompeten-
cer som vi kan udnytte meget bedre i et netværk. Vi tror at det er muligt at 
skabe synergi mellem medarbejdere med arbejdsopgaver der ligner hinan-
dens. Og vi tror også at tiden er løbet fra at hvert missionsselskab skal 
kunne det hele selv. Vi ønsker heller ikke at komme til at stå i vejen for hin-
anden i kampen for overlevelse. 
 
Grundtanken i det samarbejde vi er undervejs med i YMH, er at vi bevæger 
os væk fra at fire organisationer, der er helt uafhængige af hinanden. Vi er 
dybt forbundet med hinanden. Og vi ønsker derfor at etablere en netværks-
struktur, der muliggør samarbejde på en række konkrete arbejdsområder. 
Vi ønsker at finde en model hvor der fortsat er plads til at hver af selska-
bernes forskeligheder, særlige traditioner, indsatsområder og hvor den teo-
logiske profil lever videre. Men samtidig skal samarbejdet have et konkret 
forpligtende indhold. 
 
- hvad er visionen? 
Visionen for netværkssamarbejdet er helt klar: Sammen vil vi nå længere 
ud! Sammen vil vi være stærkere! 
 
- hvad handler det konkret om? 
I løbet af vinteren har der været nedsat arbejdsgrupper, bestående af med-
arbejdere og generalsekretærer, som ud fra et kommissorium er kommet 
med forslag til hvad netværkssamarbejdet konkret kan handle om. Det er 
vigtigt for mig at understrege at vi fortsat er i proces om disse ting. Men 
med det forbehold vil jeg gerne fortælle jer hvad vi arbejder med. 
 

·      Selvstændig genbrugsorganisation 
Vi forventer at der sker en organisationsudskillelse af genbrugsarbejdet fra 
missionsselskaberne i et eget selskab med egen bestyrelse og egne ansat-
te. Forklaringen er at markedet for genbrug ændrer sig hurtigt, og at der er 
voksende konkurrence på genbrugsområdet. Det er derfor nødvendigt hele 
tiden at kunne tilpasse sig markedet og tænke kreativt og innovativt. Der 
skal kunne reageres med kort varsel med etablering af nye butikker og in-
vesteringer i nye lokaler og butiksrenoveringer. Missionsselskabernes le-
delse og bestyrelser er ikke gearet til at tænke forretningsmæssigt. Og det 
er heller ikke det vi helst vil. Vi har naturligt nok fokus på missionsopgaver-
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ne og venneplejen. Genbrugsselskabet (vi mangler et godt navn!) lægges 
ind under YMH og får sin egen bestyrelse hvor YMH selskaberne besætter 
de fleste af pladserne. Selskabets opgave er først og fremmest at generere 
penge til de fire selskaber.  
Alle eksisterende butikker vil fortsat sende langt hovedparten af sin indtægt 
til det missionsselskab, det plejer at støtte. Kun en evt. merfortjeneste vil 
bliv fordelt mellem alle fire missionsselskaber. 
For at give motivation og ejerskab for missionsopgaverne forslås det desu-
den, at butikkerne kan øremærke en del af indtægterne til et bestemt pro-
jekt eller en missionær. 
 

·       Fælles tilbud/vilkår for missionærer 
Der er en række konkrete overvejelser her som jeg ikke vil gå i detaljer 
med, men blot nævne: 
·      fælles missionærhåndbog med ensartede vilkår for udsendte medarbej-

dere 
·      fælles stillingsopslag for en række opgaver 
·      fælles ansøgningsskema som ligger i regi af YHM på en missionær 

webportal 
·      fælles fleksible uddannelsestilbud til nye missionærer 
·      fælles tilbud til hjemvendte missionærer 
·      i fællesskab at arbejde med nye typer på missionærer 
 

·       Samarbejde om volontører 
Vi forventer at etablere et samarbejde mellem de fire missionsselskaber, 
Afrika InTouch og Israelsmissionens Unge vedrørende vores volontører. 
Det kan konkret komme til at handle om: 
·     fælles vilkår for egenbetaling som volontør 
·     fælles volontørkursus som forberedelse til opgaven  
·     fælles volontør webportal 
·     fælles opsamling for hjemvendte volontører 
·     etablering af et volontørakademi 
 

·       Koordinering af information/PR og landsekretariat 
Vi har alle fire selskaber vores kernevenner som trofast støtter vores arbej-
de. Men der er også en meget stor gruppe kristne som vi forventer at vi 
kan gøre interesseret i mission og gøre til aktive givere til selskaberne ved 
en fælles indsats. Det er først og fremmest den gruppe vi har fokus på. Lad 
mig nævne et par overskrifter: 
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1) Fælles møde- og projektsekretariat 
Der skal fortsat være mulighed for at bestille et DEM-møde ved en henven-
delse til DEM. Men vi tror at vi i fællesskab kunne sammensættes en vifte 
af tilbud som både dækker undervisning, workshops, gæstelærere på høj-
skoler og efterskoler, kirkehøjskole, sognemøder hvor man ønsker mission 
og/eller et emne taget op og ikke først og fremmest at høre om ét selskabs 
arbejde. 
 
2) Projektkatalog over indsamlingsprojekter.  
Vi forestiller os at der laves en række fælles projektoverskrifter som tilfalder 
selskaberne på tværs. Det kan f.eks. handle om gadebørn, undervisning, 
forsoningsarbejde og evangelisation. I tilknytning til dette kan der laves fæl-
les undervisnings- og inspirationsdage for dem i vores bagland der vil være 
”ambassadører” og være med til at sætte mission på dagsordenen der hvor 
de knytter til.  Dette gælder ikke mindst hjemvendte missionærer. Her er 
det lettere for os at lave noget hvis vi kan pulje vores ressourcer. Desuden 
skaber det netværk for de missionærer som vender hjem. Vi ser flere for-
dele af dette samarbejde: 
·     der vindes nyt bagland blandt folk som ikke er interesserede i selska-

ber, men i konkrete projekter 
·     der kan spares på resurser til administration af projektstyring 
·     der kan udvikles en højere grad af faglig ekspertise i projektgrupper 

som arbejder med specifikke projekter, f.eks. gadebørn eller evangeli-
sation 

 
3) Fælles missionskonferencer 
Missionskonferencen skal sætte mission på dagsordenen generelt over for 
et udvidet kirkeligt bagland og som især henvender sig til mulige missionæ-
rer. Et forum hvor vi inviterer folk fra vores samarbejdsorganisationer, men 
gør det med henblik på mission og ikke for at fokusere på en bestemt kirke 
eller et bestemt geografisk område. 
 
- netværkssamarbejdet på bundlinjen 
Det er en uhyre spændende proces der er i gang YMH for tiden. Medarbej-
derne er meget engagerede og har mange gode og konstruktive forslag til 
samarbejdet. Men der er selvsagt også en del forvirring og utryghed over, 
hvad kommer det her mon til at betyde for mig? Bed om at vi må finde ind i 
Guds vilje og spor for dette samarbejde. Bed om udrustning til god ledelse 
for os generaler og vore bestyrelser. Det er krævende at vende op og ned 
på så mange ting i huset. 
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Når alt kommer til alt, er det vigtigste ikke at drøfte strukturer, men at snak-
ke om hvad Guds vilje er med os som redskaber for hans mission, ikke sel-
skabernes mission. Vi er alle som selskaber underordnet Guds mission og 
må derfor spørge os selv hvordan vi bedst kan være trædesten for hans 
vilje. Jeg oplever at vi – medarbejdere i selskaberne og vi i generalsekre-
tærgruppen - har fundet en måde at tale sammen på, hvor det ikke er 
strukturerne og vores respektive organisation der er vigtigst, men derimod 
opgaverne, visionerne og udfordringerne der driver os. 
 
Lidt opdateringer fra DEM 
 
- Landsudvalget 
DEM har brug for at blive synlig og kendt i menigheder og missionshuse 
rundt omkring i Danmark. Det er her vi henter nye venner af DEMs arbejde. 
Og det er slet ikke nok med de arrangementer Erik og jeg og vores hånd-
fuld frivillige mødemedarbejdere medvirker i. Meningen med landsudvalget 
er derfor netop at flere DEM-ambassadører. Men folk i landsudvalget har 
ofte spurgt om konkrete værktøjer til at præsentere DEM. Det har de nu  
fået. Alle medlemmerne er blevet udstyret med en projektmappe med en 
spændende power-point præsentation af to DEM-projekter: ’Forkyndere til 
Liberia’ og ’Afrikas kvinder’. Projektmappen er desuden udstyret med et 
manus i stikordsform, projektfoldere og plakater. På næste landsudvalgs-
møde vil projektmappen blive opdateret med et nyt indsamlingsprojekt.  
Medlemmerne af landsudvalget er blevet organiseret i regionsgrupper med 
en tovholder for hver region. Regionsgruppperne har til opgave at koordi-
nere flest mulige præsentationer af projekterne i deres region. Jeg kan 
varmt anbefale at DEM-venner arrangerer en præsentation ved et landsud-
valgsmedlem i jeres menigheder, bibelkredse eller missionshuse. Det be-
høver ikke at være helaftensarrangementer. Præsentationen kan fint klares 
på 10-15 min. til f.eks. kirkekaffen. 
 
- Missionskonference for unge 
I november 2007 er der arrangeret en missionskonference for unge i År-
hus: Go2007. Initiativet til konferencen er taget af DEM og KFS og en ræk-
ke missions- og ungdomsorganisationer, bl.a. IMU og LMU, er nu medar-
rangører. Vi forventer en stor konference med deltagelse af mindst 3-400 
unge. Forhåbentlig bliver konferencen en øjenåbner for unge for Guds mis-
sion i Danmark og ud over hele jorden og for mulighederne ved et liv i mis-
sion. 
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- Målsætningsdrøftelse i efteråret 2007 
For at kunne prioritere rigtigt og vide hvad vi vil i DEM, er det nødvendigt 
med klare mål for arbejdet. DEM har ikke haft en målsætningsdrøftelse si-
den 2001. Siden er der sket en del udskiftning i bestyrelsen og ikke mindst 
på stolen som generalsekretær. Derfor vil sekretariat og bestyrelse tage 
hul på en ny gennemgribende målsætningsdrøftelse af hele organisation i 
efteråret 2007 og frem til sommer 2008. Vi vil invitere interessenter og res-
sourcepersoner ind i processen, men vi vil også meget gerne skabe en 
samtale og en debat med DEMs venner om hvad de synes, er vigtige mål 
for selskabet. Vi ved endnu ikke hvordan vi konkret vil skabe en platform 
for vennernes deltagelse – men jeg vil alligevel opfordre jer til at deltage og 
allerede nu ringe eller skrive til os med alle gode tanker og forslag. 
 
Til slut 
Tak til mine medarbejdere i DEMs sekretariat for det gode samarbejde i det 
daglige. Tak for jeres indsats og vilje til at strække jer når det er nødvendigt 
for at få tingene gjort og færdige til tiden. Tak for det fælles arbejde for mis-
sionens omdrejningspunkt: Evangeliet om Jesus Kristus som verdens frel-
ser. 
 
Tak også til DEMs bestyrelse for et godt samarbejde der er præget af gen-
sidig tillid og en fælles vision for hvad vi vil i DEM. Tak for den store indsats 
I lægger for dagen med forberedelserne og deltagelsen i bestyrelsesmø-
derne. 
 
Tak til DEMs venner for trofast støtte til arbejdet og medleven i mission. 
 
Tak til Gud som på tværs af alle kontinenter, racer, kulturer og sprog byg-
ger sin kirke af levende sten. Af skrøbelige mennesker og organisationer 
som os i DEM. 
 
En Gud – et folk! 
 
 
 
Sune Skarsholm 
generalsekretær 
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Indledning: Samarbejdet ude og hjemme 
 
DEMs beslutning om at skære ned på samarbejdet med De evangelisk lu-
therske Kirke i Botswana (ELCB) kan tydeligt mærkes i missionssekretaria-
tet. Samarbejdet vi har nu, koncentreres omkring udveksling af vore års-
rapporter, andre vigtige papirer fra ELCB og DEM samt budgetter og regn-
skaber. Denne informationsudveksling gør at vi stadig kender til udviklin-
gen hos hinanden.  
I forhold til vore andre samarbejdspartnere, Mekane Yesus kirken i Etiopi-
en og Den lutherske Kirke i Liberia, foregår samarbejdet i årets løb via ud-
veksling af breve, mails eller via telefonsamtaler. Det er dog kommunika-
tionsmetoder der bestemt ikke alene kan holde et samarbejde godt i gang. 
Derfor er det af stor betydning at vi kan besøge kirkerne en gang om året. 
Dette besøg finder sted i forbindelse med kirkemøder, partnermøder og 
missionærkonferencer. 
 
DEM har et fortsat godt samarbejde med Dansk Missionsråds Udviklingsaf-
deling (DMR-U). Også i 2006 er dette kommet til udtryk gennem nye pro-
jekter i Liberia. Det gælder blandt andet et projekt til støtte for primær 
sundhedstjeneste og en mobilklinik ud fra Curran Lutheran Hospital og et 
større projekt til støtte for uddannelse af tidligere børnesoldater. 
I Etiopien har vi fået støtte til et projekt blandt unge studerende. Det er til 
EvaSUE som er en kristen studenterbevægelse. Den danske antropolog 
Ruth Osmundsen, der er ansat af EvaSUE, skal koordinere projektet om 
”Demokrati og lokalsamfundet”. 
 
I Ydre Missions Hus er det nu samarbejdet om netværksudvikling der præ-
ger opgaverne herhjemme. Missionssekretæren deltager i første omgang i 
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grupper om missionærforhold og om volontørordninger. Også på disse om-
råder er det et spørgsmål om hvor meget vi kan gøre sammen og på en ra-
tionel måde for at styrke vores kontakt med kategorier af udsendinge. 
 
Liberia 
I Liberia synes freden virkelig at have sænket sig over befolkningen. Det 
betyder også at de fleste flygtningelejre efterhånden er blevet tomme. Flere 
og flere tør nu slå sig ned på deres hjemegn eller nye steder de har valgt at 
bo. For vores samarbejdspartner, Den lutherske Kirke i Liberia (LCL), bety-
der det at der flere steder ønskes hjælp til reetablering af kirker, præstebo-
liger og eventuelt skoler eller klinikker. 
Liberia valgte for 1½ år siden Ellen Johnson-Sirleaf til præsident. Hun blev 
Afrikas første kvindelige statsoverhoved. Hun synes ikke at have skuffet 
det liberianske folk, og hun har vundet stor respekt såvel indenrigs som 
blandt mange udenlandske ledere. 
 
I samfundet er der mange aktiviteter i gang omkring forebyggelse af aids, 
og her er LCL en af de førende i struktureret uddannelse af lærere, præster 
og andre. Det er her DEM gennem DMR-U har formidlet tre meget store 
projekter. DEM kan følge arbejdet og evaluering af dette gennem kontakt 
med og rapporter fra konsulent Karen S. Sørensen i DMR-U. 
DMR-U har taget initiativ til at udsende to unge studerende til feltarbejde 
og studier af dele af hiv/aids projekterne. Det drejer sig om Christel Win-
ther-Nielsen og Kathrine Olsen som studerer henholdsvis antropologi og 
udviklingsteori & kommunikation. 
 
Den lutherske Kirke i Liberia (LCL) 
Biskop Harris beskriver Den lutherske Kirke i Liberia som en kirke i en helt 
speciel situation.  
På den ene side er det en kirke med et lederskab der har kunnet påtage 
sig mange opgaver i det sønderrevne land efter de mange år med borger-
krig. LCL har været i stand til at tage initiativer sammen med andre kirker 
og derefter deltage i fredsarbejdet og forhandlinger med internationale le-
dere.  
Midt i krigen har LCL haft præster, lægfolk og evangelister der som flygt-
ninge i nabolandet Guinea har taget sig tid og kræfter til at møde menne-
sker med evangeliet om Jesus Kristus. Det har resulteret i at LCL i dag har 
et missionsarbejde og har udsendt såvel en præst som en evangelist med 
familie til arbejdet i Guinea. 
Samtidig er LCL en fattig kirke der må bede om hjælp til de mest almindeli-
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ge behovs opfyldelse. Men kirken har et meget ansvarligt lederskab der 
kan tage fra når hjælpen kommer. Det sker ved at få udført hjælpearbejdet, 
opført bygningerne og sendt rapporter og regnskaber til donorerne. Der ud-
føres en god administration af de enorme hiv/aids projekter og ved siden af 
det hele en egen indsats og energi der gør indtryk.  
I denne specielle situation for kirken selv og for deres eget folk må LCL nu 
til at kæmpe for at få reetableret ejerskabet til bygninger og jord som LCL 
ejede før krigen. Borgerkrigen har medført at mange vigtige papirer er gået 
tabt, og kirkens ledelse er bekymret. 
På trods af alle de grundlæggende daglige behov for arbejde, sundhed og 
sikkerhed viser der sig også stærk efterspørgsel på uddannelse inden for 
kirkens områder. Her skal blot nævnes oplæring af søndagsskolelærere, 
lægmandsuddannelse og videreuddannelse af præster.  
 
Lutheran training Institute i Lofa amt 
For DEM har de igen været muligt at kanalisere midler fra DANIDAs huma-
nitærbevilling. Denne gang til genopbygningen af Lutheran Training Institu-
te (LTI) i Salayea. LTI ledes af Esther Thomson som er en anerkendt og 
meget erfaren leder i kirken. Hun arbejder for en skole med vægt på oplæ-
ring af tidligere børnesoldater. Der er nu fuld gang i renovering af bygnin-
gerne, og der arbejdes med programmer for forskellige håndværksuddan-
nelser for piger og drenge.  
 Allerede i 2006 var der gang i arbejdet: En mindre hønsegård, et gartneri 
med mange grøntsager og et dambrug var etableret. Vi så også en kombi-
nation af renovering af bygninger og uddannelse. Ved et hus var tre hold 
unge mænd i gang med henholdsvis at lægge tag på, at mure en væg op 
og producere og isætte nye vinduer og døre. Dette skete samtidig med at 
et team af instruktører underviste de unge der udførte arbejdet. 
 
Curran Lutheran Hospital i Lofa amt 
Curran Lutheran Hospital, der ligger i landets nordøstlige hjørne, var lige 
som Phebe Hospital fuldstændigt ødelagt og ribbet for indhold. Vores part-
nere fra USA, Tyskland og Sverige har hver med deres støtte fået renove-
ret og udstyret hospitalet til en rimelig standard. 
Fra DEM kunne vi formidle DANIDA støtte til hospitalet i form af et projekt 
for primær sundhedsarbejde. Det betyder at et team af sundhedsarbejdere 
arbejder med at bedre sundhedstilstanden i landsbyerne i hospitalets om-
råde. Dertil oprettes en mobilklinik hvorved man kan nå de yderste områ-
der. Begge dele styres fra hospitalet. Dette mini-projekt fra DMR-U er på 
ca. 400.000 kr. 
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Phebe Hospital og sygeplejeskole 
Det var en stor glæde at gense Phebes centrale hospitalsbygning og syge-
plejeskolen i 2006. 
Det færdige hospital fungere efter forholdene meget godt, og der er et liv af 
patienter og personale på hele området. Mange køretøjer er stillet til rådig-
hed for hospitalet, men der nævnes også mange behov der stadig trænger 
sig på. Sygeplejeskolen er også blevet færdigrenoveret siden 2005, og der 
var fuld gang i undervisningen. Der var bøger på hylderne i biblioteket, 
senge og udstyr i øvelokalerne og meget begejstrede sygeplejestuderende 
i klasselokalerne. 
De midler som DMR-U har kunnet formidle til de nye projekter, hindrer ikke 
at vi samtidig har kunnet give massiv støtte til arbejdet mod aids samt ud-
sende Ingrid Smidt som udviklingsmedarbejder og dertil få et mindre pro-
jekt relateret til Urban Ministry. 
 
DEMs udsendte missionærer i Liberia 
 
Ingrid Kafton Smidt 
Den første missionær i Liberia fra DEM siden 1998 blev Ingrid Kafton 
Smidt. Ingrid rejste ud i april 2005 og tog fat på arbejdet i Urban Ministry 
(UM). Det er et arbejde der koncentrerer sig om kvinder og unge piger som 
er blevet forsømt hvad angår uddannelse og hjælp til at finde et job. Ingrid 
kunne efter nogle måneder berette om hvordan hun og Emmanuel Stevens 
havde fået etableret hele tre kvindegrupper: en i Monrovia, en i Kakata 
(Freeman Reserve Camp) og en i Totota. Der var blevet ansat folk til arbej-
det, og en del kvinder var allerede i gang med at lære nogle ”håndværk”. 
Ingrid understreger at økonomien har været anstrengt, men i den situation 
har DMR-U pilotprojektet med sit indhold givet meget god mening. 
Det har været et krævende arbejde bl.a. fordi der ikke har været midler til 
de løbende driftsudgifter. LCL har ikke selv haft penge at støtte med. Ud-
over pilotprojektet fra DMR-U har DEM derfor bevilliget et mindre arbejds-
budget som Ingrid kunne bruge i kvindearbejdet. 
Andre partnere har været kritiske over for UM, blandt andet på grund af en 
tidligere ansats mangelfulde ledelse. Efter at man så hvad der nu var opnå-
et på få måneder gennem samarbejdet mellem Ingrid Smidt og pastor 
Stevens, lovede vores partner fra Den evangelisk lutherske Kirke i Amerika 
at anbefale at Urban Ministry fortsat skulle have 10.000 USD om året til 
driften. En stor opmuntring til arbejdet. 
Ingrid Smidt er udsendt som udviklingsmedarbejder gennem DMR-U og 
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betalt af DANIDA midler. Ingrid har besluttet at afslutte tjenesten for DEM 
når DMR-U kontrakten udløber i midten af maj 2007. 
 
Inge og Finn Hougaard 
Inge og Finn Hougaard rejste til Liberia i september 2005.  
Inge er kommet rigtig godt i gang med opgaven der indebærer administrati-
on af et projekt for skolebørn og tilsyn med disse børns liv og uddannelse. 
Opgaven er DEMs ”Gjern-projekt” som omhandler sponsorering af skoleud-
gifter til ca. 90 børn der er forældreløse pga. aids. Der kan dog også være 
andre årsager til at børnene er henvist til hjælpen fra LCLs aids afdeling. 
Projektet bliver støttet af kredse i Gjern-området. Inge har allerede gode er-
faringer med samarbejdet med de familier hvor mange af børnene bor. Bør-
nene er spredt over en stor del af landet hvorfor Inge må køre ud på tilsyn 
sammen med en lokal medarbejder. Hun er meget tilfreds med de resultater 
de kan opnå. 
Også Finn Hougaard befinder sig godt i Liberia og i LCL. Han har oparbejdet 
et nært og godt samarbejde med såvel biskop Harris som pastor Jesse 
King. Jesse King er leder af kirkens uddannelsescenter i Totota. Centeret til-
byder et omfattende program med undervisning for evangelister og andre 
lægfolk. Finns opgaver består af såvel planlægning af kurser, aftaler med 
lærere og undervisning i flere af fagene. Der er stor interesse for kirkens ud-
dannelse, og kurser bliver hurtigt fuldtegnet. Det er vigtigt for kirken at der 
bliver plads til medarbejdere fra forskellige steder i landet.  
Finn Hougaard har også rollen som DEM-koordinator. Selvom der ikke er så 
mange missionærer i Liberia, er det en vigtig funktion. DEM har derved en 
repræsentant i forhold til kirken, og der er flere administrative opgaver som 
DEM skal have ordnet. 
 
Etiopien 
Mens vi var på besøg fra Danmark i januar 2007 var Etiopiens hær rykket 
ind i Somalia på invitation fra regeringen der. Militær fra Etiopien skulle sam-
men med Somalias egen hær nedkæmpe ”islamister” som de blev kaldt i 
medierne. De to lande har løbende et samarbejde om patruljeringen langs 
grænsen. Denne optrapning af samarbejdet mærkes der tilsyneladende ikke 
meget til i selve Etiopien. At Etiopien bruger penge på denne krig, er be-
stemt ikke udtryk for at landet har mange penge, men der er tydeligvis en 
fælles interesse i at ”kontrollere” militante muslimer. 
Etiopien er et meget fattigt land, derfor havde DANIDA også på et tidspunkt 
overvejelser om at lade Etiopien blive et programsamarbejdsland. Det kunne 
have medført store midler til udvikling. Men det blev aflyst efter at regerings-
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tropper havde nedkæmpet studenterdemonstrationer for godt et år siden 
hvor omkring 40 unge blev dræbt af regeringstropper. 
 
At Etiopien er fattigt, ses bl.a. af behovet for hjælpeorganisationer. Her skal 
blot omtales et af de arbejder vore udsendinge er engageret i.  
 
Win Souls for God (WSG) blev grundlagt for ti år siden af ganske unge 
etiopiere fra flere kirker. Et stykke diakonalt arbejde som henvender sig til 
de absolut fattigste i samfundet. I år fik jeg anledning til at se ikke mindre 
end tre nye institutioner i WSG. 
 
1. Hvilecenteret henvender sig til voksne. Der var mænd og kvinder, alle 
arbejdsløse, boligløse og flere med sundhedsmæssige problemer. Der var 
også større børn og en enkelt meget ung kvinde med et spædbarn. Der 
blev serveret et meget enkelt måltid mad bestående af spaghetti og kød-
sovs. Der var mulighed for at få et brusebad eller ligge et sted for at sove 
lidt. Der kunne også hjælpes med medicin eller anden pleje af almindelige 
sygdomme. Her tilbydes undervisning i vigtigheden af god hygiejne, i at fo-
rebygge sygdomme og ikke mindst at kunne omgås andre mennesker. Hvi-
lecenteret har også mulighed for at henvise til læge/klinik og betale prisen.  
 
2. Skolen for mindre børn er indrettet i en bolig som er lejet til formålet. Ud-
over et lille køkken, et toilet og et mindre kontor var der tre værelser/stuer 
der blev brugt til undervisning. Der kunne på én gang være ca. 110 elever i 
”klasseværelserne”. Hjælpemidlerne var enkle i form af en tavle malet med 
hvid maling på væggen, der var til nogle emner enkelte bøger dog mest 
med tegninger. For at nå flest muligt med undervisning er der et hold (tre 
klasser) om formiddagen, et hold om eftermiddagen og så de lidt ældre om 
aftenen. For brugerne er dette et meget vigtigt tilbud. 
 
3. Drengehjemmet var ligeledes et lejet hus, ganske nyt og pænt med en 
lille have til. Her er ti drenge indlogeret, og sammen udgør de en ”familie”. 
Der er to lidt ældre drenge der studerer på et college i bydelen, de er 19 -
20 år. De ved faktisk ikke hvornår de er født! Men de var meget ansvarlige 
overfor de otte andre drenge og passede deres studier ved siden af. Hver 
dag kommer en kvinde og laver mad til dem om morgenen, hun er der nog-
le få timer. Hun kommer igen om eftermiddagen og sørger for vasketøj og 
laver endnu et måltid. Hanne Tudlik Jessen har været frivillig medarbejder i 
WSG i nogle år.  
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Mekane Yesus kirken i Etiopien (EECMY) 
Mekane Yesus kirken oplever stadig en stor vækst i menighederne. Med-
lemstallet er nu oppe på over 4 millioner fordelt på mere end 6.000 menig-
heder. EECMY har en stor mangel på præster og evangelister. I 2006 var 
der således 1656 fuldtidspræster og 1892 evangelister til at betjene de 
mange menigheder. Kirken har dog også andre store udfordringer. Økono-
mien er stadig anstrengt, og mange gode kræfter bliver brugt på at styrke 
administration, økonomistyring samt oplæring i regnskabsføring. Konsulen-
ter fra flere partnere opholder sig fast i eller kommer med mellemrum til  
Etiopien for at give vejledning og undervisning på de vigtigste områder. 
 
I forbindelse med det årlige møde mellem EECMY og partnerne blev der 
bl.a. gjort rede for de mange fokusområder under ”Afdelingen for Mission 
og Teologi.”  Den store mangel på præster og evangelister gør det nødven-
digt at inddrage lægfolket som udvalgsmedlemmer, ledere og ressource-
personer på flere felter. Derfor er det en rigtig prioritering at kirken netop 
har specificeret de enkelte arbejdsområder.  
Der er otte fokusområder:       
1.   Familiearbejde 
2.   Diakonale opgaver 
3.   Styrkelse af menighederne i evangelisation 
4.   Relation mellem kristne og muslimer  
5.   Evangelisation blandt universitetsstuderende    
6.   Børne- og ungdomsarbejde  
7.   Teologi og kristendomsundervisning 
8.   Bibeloversættelse og alfabetisering 
 
Kotobe menigheden lidt udenfor Addis Ababa er et spændende eksempel 
på hvordan menigheder kan udvikles i Etiopien. Ved det årlige besøg i ja-
nuar 2007 var vi en gruppe fra DEM derude for at fejre gudstjeneste. 
Menigheden har en fantastisk historie som præsten delte med os. Præsten 
kom alene til stedet og brugte flere år i bøn for arbejdet på dette sted. Der 
skete ingenting, ingen viste interesse for evangeliet, og det var en stor fri-
stelse at opgive. Men præstens bøn blev hørt, og endelig kunne han be-
gynde at samle nogle mennesker der tog imod evangeliet. Ved selvsyn 
kunne vi denne søndag opleve at Gud havde hørt præstens bøn og at ar-
bejdet havde båret frugt. 
I den meget smukke kirke var samlet 300 mennesker. Gudstjenesten var 
denne dag yderligere festliggjort af en barnedåb, indvielsen af nye med-
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lemmer af ældsterådet samt den månedlige altergang. Sune Skarsholm 
blev bedt om at bringe en hilsen fra DEM og et Guds ord. Ved den store al-
tergang var der ikke mange børn der kom op sammen med deres forældre. 
Men de der kom med op, fik en velsignelse af præsten. Senere i gudstjene-
sten blev alle børn kaldt op foran hvor præster og ældsterådsmedlemmer 
ventede. Det var en kæmpeflok der nu enkeltvis fik lagt en hånd på hove-
det og blev således velsignet og bedt for. Det var bevægende at se hvor-
dan børnene på denne måde fik lov at mærke at de hører til i Guds rige. 
 
South Central Ethiopia Synod  (SCES) 
SCES har sit hovedkontor i Awasa. Synodens præsident hedder Paulos 
Shune.  
DEM-missionærer har været udsendt til flere opgaver i denne synode. Der 
har været arbejdet med uddannelse, bibelskole, sundhed og administrative 
opgaver. Nu er det bibeloversættelse, alfabetisering og almen undervisning 
som optager Bodil og Peter Lanting. 
Ved samtaler i januar kom synodeledelsen med mange prioriteringer for ar-
bejdet. Lederen af evangeliseringsarbejdet i synoden, pastor Simon, fortal-
te at der nu er 1127 menigheder i SCES. Hvad angår behov for evangeli-
sation, nævnte han som prioritet området vest for Awasa søen. Det er øn-
sket at kunne kombinere arbejdet med udviklingsprojekter. 
 I forbindelse med Peter Lantings arbejde er der allerede enighed om at det 
ville styrke arbejdet hvis der ansættes en lokal medarbejder. Denne stilling 
er bevilliget af DEM, og der søges nu efter personen. Synoden mener at 
det vil være helt afgørende for alfabetiseringsarbejdet fremover at der ud-
dannes en lokal person der kan blive ansvarlig for opgaven på lang sigt. 
 
Et andet område som synoden ønsker at styrke, er uddannelse af søn-
dagsskolelærere. Her spørger man DEM om der kan findes en missionær 
med særlig kompetence på området. Man kan forestille sig at det kunne 
være en person der også kan styrke ungdomslederne. Børn er der mange 
af, og de får også plads ved gudstjenesten. Men kirkens ledere har syn for 
at børnene trænger til mere oplæring og bedre struktur i en sådan oplæring 
i kristendom. 
Der var også visioner for kirkens sociale ansvar gennem diakoni. Her blev 
der fremlagt visioner indenfor landsbyudvikling i form af brøndboringer. 
Sundhedsprojekter er der behov for i et stort område hvor der hovedsage-
ligt bor muslimer. Synoden har allerede nogle prædikesteder og enkelte 
kirker i området. Men med tilbud om f.eks. et hiv/aids projekt kombineret 
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med generel sundhedsarbejde vil man kunne nå længere ud også med 
kontakt til muslimerne.  
 
Tabor Evangelical College (TEC), der ligger i Awasa, er under stadig udvik-
ling. Den nye rektor fra Norge, Jan Magne Steinhovden, har overtaget le-
delsen efter Mogens Kappelgaard. Rektor har visioner for at denne skole 
med sine mange aktiviteter må udruste de unge til at blive ressourceperso-
ner i kirkens arbejde. Den nye overbygning på synodens bibelskole har høj 
prioritet, men også udbygningen af 9. og 10. klasser, så der kan være flere 
elever, står højt på dagsordenen. 
Jan Magne Steinhovden ser at der har været mange højt kvalificerede an-
søgere til lærerstillingerne, og det tegner godt for skolens fremtid. For rek-
tor og lærerne er der nu store udfordringer i at udvikle den pædagogiske 
linie på skolens forskellige afsnit. Endelig er der en vigtig opgave der træn-
ger sig på, nemlig at finde TECs første etiopiske leder. Der er behov for at 
finde en egnet kandidat og hjælpe vedkommende med udvikling til opga-
ven over en længere periode.  
 
Wabe Batu Synod (WBS) 
Synoden dækker primært Bale provinsen og har hovedkontor i Dodola.  
Synoden har sidste sommer valgt ny ledelse. Den nye præsident hedder 
Agamo Adamo.  
Synodens første præsident Teshome Amenu er nu i gang med studier i 
Norge. Det var ham DEM samarbejdede med omkring udsendelse af Inger 
og Arne Holmgaard. Udsendelsen blev betalt via midler fra DMR-U fordi In-
ger Holmgaard skulle arbejde som koordinator for synodens hiv/aids arbej-
de. Desværre blev der ikke givet arbejdstilladelse til Inger, og det endte 
med at Inger og Arne Holmgaard fratrådte den kortvarige udsendelse i ok-
tober 2006.   
Det var et klart behov i synoden at få hjælp til den overordnede planlæg-
ning og supervision af sundhedsarbejdet generelt og hiv/aids i særdeles-
hed. I den forbindelse havde Folkekirkens Nødhjælp fra deres kontor i Ad-
dis Ababa formidlet et større aids projekt over tre år. Dette projekt er kom-
met godt i gang. 
Synoden er dog også optaget af at nå ud med evangeliet ikke blot til men-
nesker uden tro, men også til muslimerne i Bale. Der har således været 
sendt præster og evangelister på ”evangeliet til islam” kurser på Mekane 
Yesus seminariet i Addis Ababa. Synoden har sin egen bibelskole i Dodo-
la, og her uddannes synodens evangelister og andre lægfolk.   



24 

DEMs udsendte missionærer i Etiopien 
 
Solveig Bjørnholt og Lars Kjær Knudsen 
Solveig Bjørnholt og Lars Kjær Knudsen har været i Etiopien siden april 
2004. Med sig har de pigerne Sille, Mie og Anna. Mie og Anna går nu på 
Bingham skolen i Addis Ababa, og Sille skal på samme skole fra somme-
ren 2007. 
Lars er ansat som DEM-koordinator og har som sådan mange administrati-
ve opgaver i forhold til DEM-missionærerne og i kontakten hjemad. Lars er 
også blevet tilknyttet EECMYs centrale administration som særlig rådgiver 
for Kirkerådet. 
For Solveig, der er sygeplejerske, var det en spændende udfordring at bli-
ve rådgiver i My Sisters. Arbejdet her er en diakonal indsats overfor kvinder 
og piger der har problemer socialt eller medicinsk. Arbejdet er ikke direkte 
under kirken, men mange medlemmer i EECMY er frivillige i organisatio-
nen. 
My Sisters administrerer blandt andet klinikker og børnehjem. Der udføres 
opgaver som socialrådgivning, sygdomsforebyggelse, hjælp med anbrin-
gelse af børn eller familierådgivning. Solveig er også DEMs sundhedskoor-
dinator i forhold til vore udsendte missionærer og volontører. 
 
Hanne Tudlik Jessen 
Hanne Tudlik Jessen rejste til Etiopien i 2002. Hanne har sin faste opgave 
på Yekatit 12 Hospital i Addis Ababa. Som ergoterapeut har hun opbygget 
stor forståelse for sit speciale i forbindelse med brandsårspatienter. Hun er 
anerkendt som en uundværlig kollega når det gælder optræning, aktive 
øvelser og fremstilling af særlige remedier der kan hjælpe brandsårspatien-
terne. Hanne har lagt en plan for de mål hun gerne vil nå før hun rejser 
hjem til sommer. Det gælder oplæring af nye fysioterapeuter, instruktion til 
nye medarbejdere i at fremstille særlige hjælpemidler og endelig udarbej-
delse af manualer for nogle af de vigtigste træningsprogrammer der kan 
bruges til brandsårspatienterne. 
Hanne afslutter sin tjeneste for DEM til sommer 2007. 
 
Bodil og Peter Lanting 
Bodil og Peter Lanting er vores veteraner i Etiopien! I år har de været ud-
sendt i mere end ti år. De har Daniel og Mattias hos sig i Awasa. Drengene 
går i den regionale afdeling af Den Norske Skole, DNS.           
Bodil er tilfreds med udviklingen i bibeloversættelsen. Der er nye planer der 
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tydeligt viser at der går endnu et par år før teamet på fire personer kan af-
slutte arbejdet. 
For Peter har 2006 bragt ny energi til hans dagligdag. For det første afslut-
tede han med sine kolleger et mindre projekt med alfabetisering, og planen 
er at der skal startes et nyt projekt. Til dette arbejde har DEM bevilliget løn 
til en medarbejder der skal oplæres af Peter. Peter har også hjulpet med 
mindre opgaver under ”Summer Institute of Linguistics” som netop står for 
alfabetisering og oversættelser.  
 
Botswana 
 
Den evangelisk lutherske Kirke i Botswana (ELCB) 
DEMs bestyrelse tog i juni 2005 beslutning om at hjemkalde familien Lom-
borg fra arbejdet i Botswana og samtidig slutte med at støtte kirken fra 1. 
januar 2006. Det blev også bestemt at i stedet for det årlige besøg i Bot-
swana, kunne der stiles mod deltagelse i partnermøde i Europa hvert andet 
år. 
Det var en aftale fortsat at holde kontakt med ELCB. Dette sker ved ud-
veksling af årsrapporter, regnskaber og andre dokumenter der fortæller om 
ELCBs og DEMs situation. Gennem denne udveksling af informationer har 
vi blandt andet forstået at Woodpecker nu er lukket som præsteseminari-
um. I stedet bliver bygningerne ramme om et gartneri og et landbrugspro-
jekt. Man agter også at udleje de mange medarbejderboliger. Alle disse 
ting skal hjælpe kirken i dens alvorlige økonomiske situation. 
I 2006 blev der afholdt partnermøde i Helsinki hos den finske partner, 
FELM. Fra DEM deltog generalsekretær Sune Skarsholm og Erik Wengel. 
Det var en god anledning til at møde kirkens repræsentanter og vore andre 
partnere. Fra ELCB deltog biskop Cosmos Moenga og generalsekretær 
Moses Kandovasu. Der deltog også en konsulent der tidligere havde været 
i Botswana for at rådgive kirken om økonomi. En rapport fremlagt af konsu-
lenten understregede at økonomien er dybt alvorlig. Kirken har haft stort 
underskud i flere år og stærkt dalende indtægter fra kirkens medlemmer. 
Også partnernes tilskud til ELCB er faldet over de sidste år. 
For ELCB må det opleves som et lyspunkt at der er kommet en ny partner-
kirke til. Det er Den evangelisk lutherske Kirke i Amerika som havde sendt 
sin repræsentant til mødet i Helsinki.  
Biskoppen gav sin personlige beretning med visioner om hvilken vej ELCB 
skulle udvikle sig med ham som leder. Også den information giver anled-
ning til bekymring for kirkens fremtid.  
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DEMs bestyrelse har alligevel svaret positivt på en anmodning om hjælp til 
færdiguddannede præster fra Woodpecker. Det drejer sig om støtte til dis-
se unge i seks måneders praktik der følger efter den teoretiske uddannel-
se. DEM støtter nu to studerende som Jens Lomborg har kunnet anbefale. 
Vi forventer så at holde kontakt med disse to præster via rapporter om de-
res menighedsarbejde og vil samtidige bede om flere informationer fra kir-
kens liv til DEMs blad. Vi ønsker med dette lille bidrag at vise god vilje i 
partnerskabet, trods alt. 
 
Tak til de missionærer der er kommet hjem efter endt tjeneste: 
Vivian og Jakob Dahl 
Conni og Mogens Kappelgaard 
Lotte og Bjarne Carlsen 
Inger og Arne Holmgaard 
 
Tak til volontørerne der er kommet hjem fra Etiopien: 
Dennis Højgaard Nielsen                
Christian Laugesen 
Lene West Rønne og Kenneth Pedersen 
Anne Mette Sunesen             
Nikolai Jensen 
 
Sara Rasmussen  og Ane Haahr Andersen  kommer hjem til Danmark om 
et par dage, så de får også en tak her. 
 
Alle missionærer og volontører ønskes Guds rige velsignelse i deres frem-
tidige liv og tjeneste. 
 
Afslutning 
Det har været endnu et år med arbejdsglæde for missionssekretæren. Et 
år hvor jeg igen har fået lov til at træffe DEMs venner ved møder ude i lan-
det og ved årsmødet. Jeg glæder mig over at opleve hvordan det gode 
missionssind ikke er gået af mode. Jeres trofasthed og medleven, jeres 
omsorg for vore missionærer og deres børn og for volontørerne og ikke 
mindst jeres interesse i partnerkirkers liv er livsbekræftende i missionssam-
menhæng. 
 
Der er stadig behov i samarbejdskirkerne for DEMs indsats og for vore 
missionærer. Ikke behov for så mange som før, men det er kun udtryk for 
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at kirkerne har overtaget mere af ansvaret selv. Det er en rigtig udvikling. 
DEM har stadig mulighed for at være en afgørende partner for vore samar-
bejdskirker: 
·     Vi får mange midler fra jer missionsvenner, og dem kan vi bruge til søn-

dagsskoler, bibelskoler, teologisk uddannelse og evangelisation. Vi kan 
hjælpe mange unge med studielegater i kirken. 

·     Alt det andet som nogle kalder udviklingsarbejde - sundhed, landsby-
udvikling, skoledrift, voksenuddannelse og brøndboring - det hjælper 
DANIDA os med gennem DMR-Us midler og medarbejdere.  

·     Vi kan også fortsat udsende mange volontører hvert år uden at det be-
laster DEMs budget. Det giver ikke alene en god hjælp i kirke og hos 
missionærer, det giver også unge der ”får mission under huden”. 

 
Jo, der har også været skuffelser, nederlag og følelsen af spildte kræfter. 
Årsmødegæsten der blev nægtet visum, missionærerne der rejste ud men 
ikke fik arbejdstilladelse, og opgaver jeg kunne have løst på en bedre må-
de. 
Men som kristne har vi den styrke at vi må vide at Gud er med os, også når 
det går dårligt. Det er ham der kalder os, udstyrer os og rejser os op når vi 
mister modet!   
Gud ske tak og lov. 
 
 
Erik Wengel 
missionssekretær 
marts 2007  
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